



Relatório de Dúvidas do Processo

Processo

Número: 2/2026**Modalidade:** Registro de Preços Eletrônico**Orgão:** Secretaria Municipal de Administração**Número do Processo Interno:** 299**Abertura:** 09/03/2026 - 09:05**Município:** Porto Vera Cruz / RS

Registrado em	Assunto	Respondido Em
20/02/2026 - 16:18:56	ESCLARECIMENTO Gerador - Pregão Eletrônico nº 02/2026	23/02/2026 - 11:16:39
Olá! Ao analisar o Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº 02/2026, especialmente o item referente à locação de grupo gerador, observamos que está prevista a quantidade de 02 (duas) unidades, bem como a possibilidade de medição de até 200 horas de funcionamento, embora o evento esteja previsto para ocorrer em 05 (cinco) dias. Diante disso, solicitamos, por gentileza, esclarecimento quanto à justificativa técnica para a exigência de duas unidades de gerador, bem como sobre o critério adotado para a estimativa de até 200 horas de uso, considerando a duração informada do evento. O objetivo do presente questionamento é assegurar o correto entendimento do dimensionamento da demanda e possibilitar a adequada formação da proposta, em observância aos princípios da economicidade e da competitividade. Desde já agradecemos a atenção e permanecemos à disposição. Bom dia! Segue em anexo a resposta elaborada pela secretaria demandante. Arquivo Anexo de Resposta: explarecimentos.pdf		

Registrado em	Assunto	Respondido Em
24/02/2026 - 11:06:15	Pedido de Esclarecimento - Lote 05 - PE 02/2026	25/02/2026 - 14:57:59
Prezados, Ref.: Pregão Eletrônico nº 02/2026 - SRP Ao analisar o edital e seus anexos, especificamente o Anexo I - Termo de Referência, verificamos que no Lote 05 (Prestação de Serviço de Limpeza Geral do Evento) constam descrição, unidade de medida e quantitativos, porém não identificamos a indicação do valor estimado ou valor máximo de referência para o referido lote. Ressaltamos que nos demais lotes e itens constantes no edital os valores unitários e totais estimados encontram-se expressamente indicados na tabela, o que gerou dúvida quanto à ausência dessa informação especificamente no Lote 05. Diante disso, solicitamos esclarecimento quanto: Se o valor estimado do Lote 05 encontra-se disponível em outro anexo ou documento complementar; ou Se o certame está adotando a sistemática de orçamento sigiloso, nos termos da Lei nº 14.133/2021. O esclarecimento é necessário para adequada formulação da proposta e análise de viabilidade econômica. Ficamos no aguardo. Atenciosamente, Seven Administradora de Serviços		

Boa tarde! Segue em anexo a resposta elaborada pela secretaria demandante.

Arquivo Anexo de Resposta: Esclarecimento 2.pdf

Registrado em	Assunto	Respondido Em
02/03/2026 - 10:52:57	Gerador	03/03/2026 - 17:15:16
Deixar claro se o técnico geradorista deverá obrigatoriamente ou não ter vínculo CLT com a empresa contratada, seguro de vida e Cursos de NR10 vigentes, bem como a empresa ter engenheiro eletricista com anotação de responsabilidade técnica sobre o evento. Também não ficou claro, em que fase da licitação deverá ser apresentado o atestado de capacidade técnica, com carimbo do CREA, certificando que tal empresa já efetuou serviços Compatíveis em outra ocasião.		
Boa tarde! Segue em anexo a resposta elaborada pela secretaria demandante. Arquivo Anexo de Resposta: 2 (1).pdf		

Registrado em	Assunto	Respondido Em
02/03/2026 - 11:02:50	Containers sanitários	03/03/2026 - 17:15:04
Não ficou claro se a empresa deve fornecer os insumos. Não ficou claro também que a empresa que optar pelo sistema de esgotamento em solo, deverá apresentar laudo de funcionamento , onde deve constar todos os ciclos de descarte, com fossa séptica e sumidouro, assinado por profissional habilitado. Também para atendimento da NR 18, devera ser apresentar o laudo de habitabilidade do container, principalmente atestando que container passou por aferiação de ausencia de radiação, visto que containers maritimos, podem ser usados para transporte de material radioativo. Todos docs assinados por profissional habilitado. Pergunto, vai ser exigido esses laudos em que fase da licitação? Ou vai ser ignorado a NR18? Precisamos dessas informações para lançarmos proposta.		
Boa tarde! Segue em anexo a resposta elaborada pela secretaria demandante. Arquivo Anexo de Resposta: 2 (1).pdf		

Registrado em	Assunto	Respondido Em

03/03/2026 -

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - COM RESSALVA DE IMPUGNAÇÃO

05/03/2026 -

19:42:35

17:04:20

Ao analisar Termo de Referência, verificamos que no Lote 05 ainda apresenta alguns pontos que não estão claros. Embora a resposta apresentada informe o valor unitário, não está claro se a unidade é referente a horas de prestação de serviço ou diária. Pode por gentileza esclarecer. Ficamos no aguardo!

Boa tarde! Segue em anexo a resposta elaborada pela secretaria demandante.

Arquivo Anexo de Resposta: resposta 3.pdf

[Voltar](#)